Item, se obligeront lesd. recteurs de réparer la palliére
de Ia pile joignant a la terre du prieur, de la part de 'Em-
pire, selon que sera necessité par la conservation de lad.
pille dud. prieuré.

Item, transigerunt, pepigerunt et concordaverunt jam
dicte partes de premissis questionibus et differentiis sit
pax, tranquillitas atque finis perpetuus inter easdem par-
tes transigentes. renunciaverunt liti et cause... Reveren-
dissimus dominus cardinalis prior, facta prius ratifica-
tione per dictos syndicos et rectores, renunciavit et in si-
gnum hujusmodi renunciationis juravit ; idem dominus
cardinalis et prior, manum ad pectus suum in fidem cardi-
nalis et prelati ponendo... Acta et recitata fuerunt hec apud
dictam villam sancti Saturnini de Portu, alias de ponte
sancti Spiritus, et in domo dicti prioratus sancti Petri,
videlicet in aula superiori ejusdem domus, presentibus
venerabilibus, nohilibus et diseretis viris, dominis Beren-
gario Brici, priore de Salazaco, Guillelmo de Croso, pres-
biteris secularibus, Johanne de Bitteris (1), Johanne de

(1) V. note 3, p. 51.
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Sailhano, condomini loci sancti Juliani de Peyrolassio,
Petro Tocheti, Johanne et Michaele Bidonis (1), patre et
filio, Liaurentio Comprati (2), Anthonio Francoti, Jacoho
Chamboni, bocherio, habitatoribus dicte ville sancti Sa-
turnini de Portu, alias de ponte SBancti Spiritus, testibus ad
premissa vocatis specialiterque rogatis, et me, Petro So-
bolis, notario publico infrascripto.

{Expédilion en deux peaux de parchemin, mesurant 1= 40 de
haut et 0=, 60 de large.)

VI. — ENFEU (3), QUETE ET SONNERIE DES CLOCHES.

CXXXVIII. — 23 mars 1416.

Transaction enlre le sacristain de Saint-Pierre et les rec-
feurs au sujet d'un donat de Uhopital inhumé dans
U'dglise du Saint-Esprit. (N° 1, chap. 9).

In nomine Domini, amen. Anno salustifere Incarnatio-
nis Ejusdem millesimo quadringentesimo sexto decimo et
dic vicesima tertia mensis Martii, serenissimo principe
domino Karolo, Dei gratia Francorum rege, regnante.
Noverint universi... quod cum lis, questio, rancura, con-
troversia et debatum essent et verterentur majoresque
esse et verti sperarcnfur imposterum per et inter nobilem
ct religiosum virum dominum Guidonem de Brossia (4),

(t) V. note 1, p. 13.

(2) V. note 2, p. 120.

(3) Le droit d’enfeu ou de sépulture, demandé¢ par les recteurs au
prieur de Saint-Pierre, scigneur de Saint-Saturnin et curé primitif
de la paroisse du méme nom, dut étre sollicité auprés de ’abbé de
Cluni, sous réserve des droits paroissiaux (XXVIII, p. 81). On
verra ci-aprés que, sous cette réserve, le droit fut acquis.

(4) Guy de Brosse, ce moine que le malheureux Charles VI appela
en 1419, 4 Troyes, et quil chargea d’une !mission auprés des
Etats de Languedoe pour diseréditer la patriotique conduite de
son fils.
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monachum ordinis Cluniacensis et sacristam monasterii
sancti Petri, loci sancti Saturnini de Portu, alias de ponte
Sancti Spiritus, diocesis Uticensis, ex una parte, et nobilem
virum Petrum Paternoster (1), conrectorem, conguberna-
torem et conadministratorem domus, pontis, operis, hos-
pitalis et capelle Sancti Spiritus, dicti loci 8. Saturnini,
nomine suo conrectorio predicto et etiam nomine providi
viri Johannis Donadei (2), draperii. dicti loci, etiam dicto-
rum domus, pontis operis, hospitalis et capelle conregto-
ris, a dicto loco Sancti Saturnini absentis, et discretum
virum Anthonium Malheti (3), dicti loci 8. Saturnini, dep-
putatum, ut dicebatur, in dicto regimine per honorabilem
virum magistrum Thomam Auberti, ejusdem loci habita-
torem. etiam eorumdem domus, pontis operis, hospitalis
et capelle conrectorem. a dicto loco absentem, ex aliis par-
tibus, de et super et pro eo videlicet et pro tanto quia dictus
dominus sacrista, nomine suo et dicte ejus sacristie, pete-
bat et requirebat quod corpus sive cadaver Johannis de
Gayne, condam donati dictorum operis pontis et hospitalis,
sepultum in quadam capella dicti hospitalis. infra capel-
lam 8. Spiritus predicti situata, que non est consecrata...
in prejudicium non modicum atque dampnum ipsius do-
mini sacriste ef ejus sacristie predicte, exhumatur de
dicta capella, sive dissepeliatur et demum portetur ad
sepeliendum ad ecclesiam parrochialem S. Saturnini ubi
de jure, ut dicebat, debebat sepeliri et ubi est consue-
tum, perpetuis temporibus saltem, quod non (recordetur)
memoria hominum contrarium. corpora sive cadavera
donatorum dicti hospitalis, dum ibidem moriuntur, sepe-
liri et inhumari. Petebat ulterius et requirebat dictus
dominus sacrista, nominibus suo et dicte ejus sacristie
quod eidem domino sacriste traderentur et restituerentur
omnia emo]lumenta que sibi debebant pervenire, ratione

(1) Pierre Paternoster, déja nommé p. 102,

(2) Jehan Donadieu. (V. p. 36, 50, etc.).

(3) Dans le compoix de 1390 Anthoine Malhet occupe une place
considérable.’Il habitait le quartier de Riviére. Sa fille avait épousé
Thomas Alberti ou Aubert, (V. ci-aprés, p. 368).
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et pretextu sepulture dicti condam Johannis de Gayne,
donati predicti, tam de denariis quam de candellis cere;
necnon etiam petebat idem dominus sacrista et require-
bat intortissia (1) sibi etiam debita et que dictus condam
Johannes de Gayne, donatus predictus, habere debebat,
secundum facultatem bonorum suorum, per ipsum dictis
domui, pontis operi et hospitali donatorum, que intortis-
sia sunt etesse debent sex ot ultra; ac etiam petebat et
requirebat ulterius dictus dominus sacrista alia emolu-
menta que ipsi domino sacriste debebant evenire in
novena (2) dicti condam Johannis de Gayne, donati pre-
dicti, Item ulferiug petebat preedictus dominus sacrista et
requirebat eidem domino sacriste tradi et deliberari qui-
dam pannus aurei (3) qui positus extitif, ut dixit, supra libi-
tinem sive sepulturam dicti quondam Johannis de Gayne,
donati jam dicti, in crastinum, quo fuit facta solempnitas
pro dicto Johanne, in dicta capella S. Spiritus, quia, sero
precedenti, de nocte fuerat sepultus et humatus dictus
quondam donatus; ulterius petebat et requirebat dictus
dominus sacrista, tam pro expensis per ipsum factis in
petendo consilium super usurpatione juris sui ac injuria
sibi facta et dicte sui sacristie diversis rectoribus et cleri-
cis, quam pro inferesse dampnis et gravaminibus sibi
factis et per ipsum susceptis, salva judiciali et amicabili
taxatione, videlicet centum scula auri (4), ad que sibi tra-

(1) Entorches, languedocien, torches (Du Cange). Le statut car-
tusien parle souvent de¢ {orfitia pour accompagner le Saint-Sacre-
ment ou pour Elévation aux messes solennelles; on ignore ce que
cela pouvait étre jadis ; mais aujourd’hui, ce sont quatre vulgaires
souches en bois ou en fer-blanc, dans lesquelles se trouve un pett
cierge de cire. .

(2) La neuvaine, pour: en la messe de neuvaine, dont l'usage
existe encore & Pont-Saint-Esprit.

(3) Ce drap d'or, quand il recouvrait le cercueil des morts, don-
nait lieu & un droit pécuniaire au profit du sacristain de Saint-
Pierre. L'hotelier du monastére avait droit aux meubles de la
chambre du défunt. (Voy. note 1, p. 46).

(4) Ces exigences pécuniaires pourront sembler assez peu édi-
fiantes de la part de religieux qui ont fait veeu de pauvreté ; mais
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denda et expedienda petebat eosdem regtores et dictum
hospitale S. Spiritus condemnari et juris remediis oppor-
tunis condempnatos compelli una etiam cum omnibus
aliis expensis quas exinde ipsum dominum sacristam,
ratione et occasione premissorum, pati et sustinere’contin-
gerit judicialiter et alias quovis modo.

Predicti vero nobilis Petrus Paternostre et Anthonius
Malheti, nominibus quibus supra, in contrarium dicebant
et proponebant et allegabant quod corpus sive cadaver
dicti quondam Johannis de Gayne, donati prelocuti, fuit
humatum et sepultum infra dictam capellam, de licentia
et voluntate reverendi in Xpro patris et domini, domini
Uticensis episcopi, et virtute litterarum ab eodem domino
episcopo emanatarum. Item, dicebant et proponebant, ut
supra, quod hujusmodi negocium, quantum duxerunt
humationem dicti cadaveris. non tangebat nec tangit dic-
tum dominum sacristam nec interesse ejus seu dicte sue
sacristie super hoc aliqualiter versatur ; ob quod dicebant
et rationibus productis et aliis diversis suis loco et tem-
pore opportunis dicendis et declarandis se nec dictos
domum, pontem, opus, hospitale et capellam 8. Spiritus
non teneri ad postulata, petita et requisita per dictum
dominum sacristam ; pluresque alias rationes et allega-
tiones dicte partes et earum quelibet hinc et inde dicebant,
allegabant et proponebant ad invicem contrarias.

Tandem hac die presenti, superius in principio presen-
tis instrumenti intifulata, prenominate partes et earum

11 faut se rappeler que le sacristain de Pont-Saint-Esprit n était
pas propriétaire, mais simple administrateur de sa sacristie et des
biens d’icelle, et comme tel il devait 1a conserver intacte pour ses
successeurs; les réglements ecclésiastiques lui en faisaient undevoir
strict ; il devait par conséquent s’élever contre les envahissements.
Les administrateurs et recteurs du Pont étaient, de leur ¢ité, dans
les mémes conditions ct ne pouvaient sacrifier les intéréts vrais
ou apparents de leur ceuvre. C’est de ce point de vue, et sans vou-
loir les excuser entiérement, du reste, quil faut juger ces procés
interminables ; c¢'était une question de conscience plus que d’ar-
gent; aussi les voyons-nous, une fois leur droit reconnu ¢t pro-
clamé, se montrer coulants sur les questions d'indemnité.
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quelibet, quathenus quamlibet tangit, videlicet dictus
dominus sacrista ex una, et memorati nobilis Petrus
Paternostre, conrector jam dictus, nomine suo conrectorio
predicto et dicti Johannis Donadei, conrectoris predicti,
absentis a dicto loco 8. Saturnini, per quem omnia, uni-
versa et singula in presenti instrumento contenta ratificari
et confirmari facere promisit cum instrumento publico,
juramento, obligatione, renunciatione et aliis clausis ot
capitulis necessariis et etiam opportunis, ad solam et sim-
plicem requisitionem dicti domini sacriste et suorum in
sua sacristia successorum, et dictus Anthonius Malheti,
deputatus in dicto regimine, prout dixit, per dictum
magistrum Thomam Auberti, generum suum, conrecto-
rem jamdictum, ut prefertur a dicto loco 8. Saturnini
absentem, et per quem etiam in presenti instrumento con-
tenta et descripta facere retificari promisit cum instru-
mento, juramento et aliis cleusis necessariis ad ipsius
domini sacriste et suorum requisitionem solam et simpli-
cem, ex altera partibus, ipse,in quam partes et corum
quelibet, nominibus quibus supra et quathenus quamlibet
tangit scu tangere potest antedictis nominibus, volentes
cupientes, alfectantes et desiderantes, de predictis litibus,
questionibus, rancuris, debatis et demandis atque contro-
versiis et ex eis appendentibus, emergentibus et connexis
ad firmam et veram pacem, tranquillitatem et concordiam
devenire....... dubiosque eventus judiciarios evitare.......
non errantes, non cohacte nec decepte, non vi, non dolo
neque aliquibus machinationibus seu deceptionibus, sed
gratis, liberaliter..... per se et suos successores quoscum-
que infuturum...., tractantibus et mediantibus venerabili
et circumspecto viro domino Rostagno Bondilhoni (1), bac-

(1) Ce Bondilhon, comme ceux déja rencontrés précédemment,
appartenait & une famille qui tirait son nom, sans doute, de la
forét & laquelle les Chartreux donnérent le nom de Valbonne. Les
Bondilhon restérent longtemps & Pont-Saint-Esprit ou, en 1613,
T'on trouve encore Guillaume B. propriétaire d'une olivette, au
quartier du Grés (Laurent Bernardin, notes, 10° livre). Voyez ci-
aprés, p. 389).
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calario in legibus, dicti loci 8. Saturnini, ac discretis viris
Petro Fabri(l), Saturnino Thome (2), etiam dicti loci, et
magisiro Guillelmo Fage, notario Balneolarum, amicis
communibus dictarum partjum convenerunt et per modum
composilionis ac amicabilis tractat{us) seu accordii pepi-
gerunt, concordaverunt et composuerunt.....

Etprimo, convenerunt, pepigerunt, concordaverunt et
composuerunt partes predicte et earum quelibet, quibus
supra nominibus et quibus supra tractantibus, quod pro
omni jure, interesse ac demanda omnium premissorum,
videlicet cere, panni aurei, et expensis et aliorum inte-
resse et dampnorum que pretendebat dictus dominus sa-
crista passum fuisse in premissis, quod dicti regtores dent
et solvant dareque et solvere teneantur, nomine et vice
dictorum operis, domus, pontis, hospitalis et capelle 8.
Spiritus predicti, pronominato domino sacriste semel dum-
taxat summam decem librarum turonensium, qualibet
libra turonensium pro viginti solidis turonensibus compu-
tata et exposita, facta gracia de majori summa ad quam
assendit petitio dicti domini sacriste, per eumdem domi-
num sacristam intuitu et contemplatione quam idem domi-
nus sacrista habere dixit erga pium opus domus, hospita-
lis, pontis et capelle predictorum ; quam majorem sum-
mam idem dominus sacrista dictis operi, ponti, hospitali
domui et capelle S. Spiritus ac predictis nobili Petro Pa-
ternostre, conrcctori, et Anthonio Malheti, deputato, pre-
dictis presentibus, ac nobis notariis infrascriptis, nomine,
vice et ad opus eorumdem..... stipulantibus, solempniter
et recipientibus, dedit, remisit et donavit donatione pura
et irrevocabili que fit et dicitur fieri inter vivos, nullo actu
seu causa ingratitudinis imposterum revocanda. Item,
convenerunt.... ut supra partes jam dicte et earam queli-
bet... quod si in futurum... aliquis donatorum dicte domus

(1) Deux familles Fabre résidaient & Pont-Saint-Esprit, au com-
mencement du XVe siécle : Johanet Fabre, du guartier de Vergier,
et Jehan Fabre, du quartier de Villebonet.

(2) Dans le compoix de 1433, Saturnin Thomas est impoesé sur 37
articles se montant 259 florins. (V. note 1, p. 103).

VII* Séxe, T, XV, 1892, 2
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ac operis... qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt seu
quicumgque alter, de licentia quorum interest, seu poterit
imposterum inferesse, humaretur seu sepeliretur... infra
capellam predictam 8. Spiritus aut alibi infra aliquam
capellarum infraseriptarum vel construendarum in dicta
ecclesia seu capella S. Spiritus, quod idem dominus
sacrista, qui nunc est, et sui successores, qui pro tempore
futuro sic erunt in dicta sacristia, de mortalatgiis eorum
vel illarum qui vel que ibidem sepelirentur habeant et
percipiant habereque et percipere debeant offertoria
cere et jura quecumque sua, prout idem dominus sacrista
et predecessores sui percepit et percipuerunt ac percipere
consuevit et consueverunt de mortalatgiis personnarum
que humantur et humari consueverunt in ecclesia parro-
chiali S. Saturnini predicti seu cimenterio ejusdem (1)
aut in ecclesia monasterii 8. Petri, dicti loci 8. Saturnini;
Item, convenerunt ut... sit pax et finis perpetuus atque
vera concordia et tranquillitas inter partes predictas et
earum quamlibet... de omnibus litibus, questionibus et
debatis..... (quod)..... dictusque dominus sacrita nec im-
posterum successores nihil aliud petere possint occasione
premissorum seu alicujus eorum a dictis rectoribus seu
suis in eodem regimine successoribus.

Quomodocumque pro eisdem litibus..... nulla inter eos-
dem partes..... oriatur questio seu querela, fuerunt tamen
solempniter protestati, prenominati dominus sacrista ac
regtores jamdicti, quod per presentem compositionem
nolunt nee intendunt, modo aliquo, prejudicare juri domi-
ni nostri regis seu domini prioris, condomini loci jamdicli
8. Saturnini, neque eorum seu alterius ipsorum indigna-
tionem exhiis quovis modo incurrere. Quamquidem com-
positionem ac amicabilem tractatum et accordium predic-
tum et omnia... supra predicte partes ratam, gratam et
firmam, ac grata... habentes eamdem et ea voluerunt,

(1) Au midi de I'église paroissiale, entre celle-el et D'église du
monastére. Ce cimetiére existait depuis les temps les plus reculés
et subsista jusqu’en 1845.
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laudaverunt, emologaverunt et perpetuoconfirmaverunt et
contra non venire per se vel suos successores promise-
runt. Dicentes et asserentes dicte partes et earum queli-
bet... perpetuo observare..... sub obligatione omnium
bonorum et jurium dictorum operis, pontis, hospitalis et
capelle santi Spiritus predicti ac dicle sacristie, mobi-
lium et immobilium, presentium et futurorum, promise-
runt. Et dicti nobilis Petrus Paternostre ac Anthonius
Malheti, nominibus predictis, ad et super sancta Dei evan-
gelia, per ipsorum utrumque gratis manualiter tacta, et
dictus dominus sacrista, ponendo manum suam dextram
ante ejus pectum, more religioso, juraverunt. De Quibus
omnibus utraque dictarum partium petiit et requisivit, et
una alteri et econtra fieri voluit et concessit publicum ins-
trumentun et publica instrumenta per nos, notarios infra-
scriptos. Acta fuerunt hec in dicto loco S. Saturnini, infra
monasterium S. Petri predictum, videlicet in camera dicti
domini sacriste, testibus presentibus supradictis tracta-
toribusac nobilibus Juliano Biordoni(1), Johanne Rochi(2),
discretisque et providis viris domino Johanne Salvatgii,
presbitero, magistro Raymundo Alziassii, notario, Dra-
goneto Comparati (3), Petro Justeti, Guilhermo Bilho-
nis, pannorum tonsore, nobilique Johanne Chayssi, aliag
Peytavini, tam dicto loci quam habitatoribus ejusdem (4),
et nobis, notariis publicis infrascriptis, qui de predictis
requisiti notam recepimus. Postque anno Incarnationis
Dominimillesimo quadringentesimo decimo septimo et die
vicesima secunda mensis aprilis, domino Karolo, quo su-
pra, rege regnante, noverint universi et singuli quod
supranominatus providus vir Johannes Arnaudi, drape-
rius, et conrector diclorum operis, pontis, hospitalis et
capelle S. Spiritus predicti, certifficatus ad plenum, ut

(1) V. note 3, p. 99.

(2) V. note 2, p. 108.

(3) V. ci-dessus, p. 129, note 2.

{4) Tam dieti loci quam habitatoribus. — Le rédacteur fait la dis-
tinction entre les natifs de Pont-Saint-Esprit et ceux qui, sans y
&tre nés, sont venus 8’y fixer.
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dixit, de compositione , tractatu et accordio... per se et
suos in dicto regimine successores predictam... ratam,
gratam et firmam, rata... habens, eamdem et ea voluit,
laudavit, approbavit, ratificavit, emologavit ¢t confirma-
vit. Aecta fuerunt hec... in dicto loco S. Saturnini, in
introitu ecclesie parrochialis dicti loci 8. Saturnini, tes-
tibus providis et discretis viris Arnaudo Artaudi, domino
Johanne Salvatgii, presbitero dicti loci, et me} Petro Mar-
ronis, clerico, dicti loci S. Saturnini habitatore, publico
auctoritate regia notario, qui de predictis unacum magis-
tro Richardo de Fayello, notario subscripto, notam recepi
et scripsi. Ex qua hoc instrumentum publicum per jura-
tum meum fidelem et substitutum hic extrahi, scribi,
grossavi et in hanc formam publicam reddigi, et deinde,
facta diligenti collatione cum nota et substituto meo huic
presenti instrumento, me subscripvi et ad opus dictorum
rectorum signum meum gquo, dicta auctoritate, itor, appo-
sui in testimonium veritatis,

Et me, Richardo de Fayello, clerico Baioce (1) diocesis,
apostolica et imperiali auctoritate notario, qui de predic-
tis... ut premittitur per juratum et substitutum dicti ma-
gistri Marronis..... subseripsi..... in testimonium veritatis.

(Expédilion originale sur parchemin mesuranl 12,76 de hauteur
et 0=, 60 de largeur.)

CXXXIX. — 23 aofit et 1er novembre 1484.

Compromis entre le sacristain de Saint-Pierre et les
recteurs et prétres de Uhdpital, au sujet de la sépui-
ture, des offrandes et de l'administration de U'Eucha-
ristie et de la sonnerie des cloches. — (Chap. 9, no 2).

In Dei nomine, amen. Anno ab Incarnatione Domini

millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto et die
vicesima tertia mensis augusti, serenissimo principe do-

(1) Barocze ou Bajocs, Bayeux.
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mino Karolo, Dei gratia rege Francorum regnante, nove-
rint universi et singuli..... quod cum lites, questiones et
controversiec mote essent majores..... per et inter venera-
bilem virum, dominum Balthazardum Margeriti, sacristam
venerabilis monasterii sive prioratus conventualis 8, Sa-
turnini de Portu, alias 8. Petri vulgariter nuncupati, et
dominos religiosos ejusdem conventus, sibi adherente
venerabili viro domino Berengario Brici, in decretis bac-
calario, tamquam procuratore procuratorioque nomine
reverendissimi in Christo patris et domini, domini Juliani,
sacrosancte Romane Ecclesie episcopi cardinalis Ilostien-
sis, magni penitenciarii domini nostri pape ac, ex conces-
sione sancte sedis apostolice, archiepiscopi Avenionensig
priorisque seu perpetui administratoris dicti prioratus S.
Saturnini, et vicario dicte ecclesie 8. Saturnini, parte ex
una, et dominos rectores et presbiteros ecclesie, pontis ct
hospitalis S. Spiritus, parte ex altera, in diversis curiis et
maxime in curia magnifici et potentis viri domini scnes-
calli Bellicadri et Nemausi, ubi adhuc impendent inde-
cize, super eo quod dictus dominus sacrista cum suig
adherentibus dicebatl et asserchat dictos dominos presbi-
teros 8. Spiritus nullas in eorum ecclesia habere sepultu-
ras nullasque personas in eadem scpclire debent, Tamen
dicti presbiteri nonnullos preshiteros eorum domus, auda-
cia presumptu(osa), in dicta eorum ecclesia de facto sepe-
liverant. a paucis diebus, in ¢jusdem domini sacriste maxi-
mum prejudicium.....

Ttem, pariter diccbat et asserebat dictus dominus sacrista,
sibi adherentibus quibus supra, quod licét dictis dominis
presbiteris dicte ecclesie, pontis et hospitalis, non liceat
ponere cruces nec alias reliquias extra ceptra(l) dicte
eorum ecclesie et hospitalis, nec oblationes aliquas reci-
pere, cum omnes oblationes provenientes in tota dicta par-
rochia, extra ceptra dictarum ecclesie et hospitalis, eidem
domino sacriste, ad causam dicte sue sacristie, pertineant,
hiis tamen nonobstantibus, dicti domini presbiteri dicte

(1) Ceptrum, enceinte.
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ecclesie et hospitalis, hoc anno presenti et die festo pas-
che ultimo preterito, quamdam eorum crucem argenteam
in cruce existente ultra pontem, de facto eorum, temera-
ria audacia, aposuerunt, et oblationes, quas populus ibidem
faciebat, ceperunt et sibi appropriaverunt in sui maximum
prejudicium.

Item, pariter dicebat et asserebhat idem dominus sacrista
dictos dominos presbiteros dicte ecclesie et hospitalis
Heucharistiam pluribus parochianis dicte ville in eorum
ecclesia ministrasse (1), a parvo tempore, in suique damp-
num et prejudicium. Et ulterius dicebant et asserebant
ipse dominus sacrista et religiosi ejusdem monasterii sibi
‘adherentes, dictos dominos presbiteros dicte ecclesie, pon-
tis et hospitalis 8. Spiritus, a parvo tempore citra, pulsare
voluisse horas (2) et maxime vesperas antequam pulsa-
rentur in dicta ecclesia dicti monasterii, quod facere non
debebant, prout de antiquitus consuetum extiterat seu
observatum, que omnia petebat reparari et ad primum
statum redduci.

Ex adversum vero dicti domini rectores et presbiteri
dicte ecclesie et hospitalis S. Spiritus in contrarium dice-
bant et allegabant dictos presbiteros eorum domus ac
alios in eorum ecclesia sepellire potuisse, maxime cum
plures appareant in dicta eorum ecclesia antigue sepul-
ture et pluribus aliis rationibus latius deductis in processu
statute querele.

Item, quoad secundum articulum mentionem facientem
de cruce apposita die festo Pasque ultimo..... dicebant et
asserebant dictam crucem unique posuisse in dicta cru-
ce erecta ultra pontem (3) nec aliquas oblationes dicto do-
mino sacriste pertinentes recepisse nec usurpare, sed
solum illam concessisse cuidam Andree Fornerii qui eam

(1) Cf. XXXIV, p. 104.

(2) Les heures ou offices de bréviaire récitées, en commun, a la
maniére des ordres religicux ct des chapitres séculiers.

(3) Cette croix est sans doute celle qui exista longtemps a I'in-
tersection des routes de Lapalud et de Bolléne qu'on appelait la
Croix des Fornléres,
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ab eisdem accomodavit et qui diclam crucem ibidem po-
suit ne populus, qui ad dictam crucem, quolibet anno, in
festo Pasche vadit, habutcretur.

Item, quoad tertium, mentionem facientem de adminis-
tratione lleucaristie, dicebant et asserebant quod ipsi hoc
poterant facere et quod ipsi erant in possessione et say-
zina, et quia de premissis alids convenerant cum vicario
8. Saturnini, cui hujusmodi materia pertinet, et non dicto
domino sacriste.

Item, quoad quartum, mentionem facientem de pulsatione
campanarum et vesperarum, dicebant ipsos hoc facere
posse cum illud dicto domino sacriste nec dominis reli-
giosis nullum inferat dampnum seu gravamen. Pluresque
alias rationes dicte partes allegabant in contractu presenti
obmissas..... sed tandem ibidem, in mei notarii et testium
infrascriptorum presentia existentes et personaliter cons-
titute partes, videlicet supradiclus Balthazardus Marge-
riti, sacrista, necnon dompni Johannes de Moreriis, in
decretis baccalarius, hostalerius, Ludovicus Clayroni,
infirmarius, Guillelmus Micheloni, reffecturarius, Regne-
rius de Verona, Amedeus Chauleti, Ludovicus Vedelli,
Gilbertus Gardoni, monachi claustrales, Bernardus Rochi,
novicius dicti conventus et dictum conventum facientes,
dictus dominus sacrista in quantum ipsum et suos in futu-
rum successores hujusmodi negocium tangi seu tangere
posset, et omnes supranominati domini religiosi pro eis
et dicto conventu suisque in dicto conventu successori-
bus, necnon et venerabilis vir, dominus Brici, presbiter,
in decretis baccalarius, procurator reverend. in Christo
patris et domini, domini Juliani, in quantum hujusmodi
negocium dictum dominum tangere posset, et pariter do-
minus Guido de Ferreria, vi-curatus (1) ecclesie predicte
S. Sat.urnini, parte ex una; et nobiles venerabilesque et
honorabiles viri, domini Guillelmus de Bondilhone, Guil-
lelmus Rebulli, notarius, et dominus Bertrandus Cestey-
roni, presbiter, rectores et pii administratores dictarum
ecclesie, pontis et hospitalis, volentes, ut dixerunt, dictis

(1) Vice-curé ou vicaire perpétuel.
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litibus et questionibus finem imponere, de dictis litibus
et questionibus eorumque deppendentibus citra tamen
prejudicium antiquorum documentorum, si, que reperire
possunt, quibus dicti domini religiosi prejudicare minime
intendunt, gratis, non vi nec dolo............. seu quadam
alia machinatione.......... compromiserunt et compromis-
sum solemnem et validum fecerunt, de alte in bassum,
videlicet in nobilem virum dominum Anthonium de Joyes,
dominum de Codolelo (1), et discretum virum magistrum
Gonetum Sobbolis, notarium dicte ville 8. Spiritus, pro
parte dictorum dominorum religiosorum et procuratorum
electos, et nobilem virum Gabrielem Rochi, dominum
Christoffori (2), et venerabilem virum Johannem de Turre,
presbiterum, in decretis baccalarius, pro parte dictorum
dominorum rectorum et presbiterorum eleclos, tamquam
in arbifros arbitratores ¢t amicabiles compositores.......
facientes dicte partes pactum validum et solemne quod
ipse partes non appellabunt nec reccurent ad arbitrium
boni viri a dictis diffinitione, sententia, cognitione et pro-
nunciatione.... sed easdem et omnia.... laudabunt, appro-
babunt, ratifficabunt..... Et convenerunt predicte partes,
una alteri..... sub pena et nomine paene viginti (3) quinque
marcharum argenti in singulis clausulis et capitulis hujus
compromissi, totiens quotiens fuerit per aliquam dicta-
rum partium contra factum, exigendi et levandi; videlicet
medietatem dicte pene dandam et applicandam fisco regio,
alia vero medietas parti obedienti et applaudenti sententie
arbitratorie per dictos arbitros proferende....; que pena
exhigi possit... totiens quotiens per aliquam partem par-
tium predictarum contra premissa veniretur.

Volentes dicte partes hujusmodi compromissum durare
hinc ad instans proxime futurum festum beati Michaelis,
archangeli, et non ultra, cum facultate quo ab hic ad lam
diem dicti arbitratores de dictis questionibus et litibus

(1) Codolet, aujourd’hui commune du cantop de Bagnols (Gard)

(2) Saint-Christol-de-Rodiéres, canton de Pont-Saint-Esprit. (V.
plus haut, p. 123, note 1, et Notions générales sur la viguerie...,
p. 37).

(3) Pené viginti, presque vingt.
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ordinaverunt quod ipsi domini arbitratores, lapso dicto
festo beati Michaelis, de predictis litibus..... ordinare non
possint nec valeant..... prenominate partes..... obligave-
runt, ypothecaverunt..... bona..... viribus, rigoribus, foro,
compulsionibus, stilo et privilegiis curiarum communis
dicte ville 8. Spiritus, temporalibug et spiritualibus do-
mini Uticensis episcopi, parvi sigilli regii Montispessulani
et conventionum regiarum Nemausi... voluerunt predicte
partes se posse et debere agi et compelli viriliter.....

Acta fuerunt hec in claustro dicti monasterii, testibus
nobili viro domino Jacobo Frederici Luchano, honora-
bilibus viris, Georgio Restaurandi, Ylario Juliani, merca-
toribus dicte ville 8. Spiritus.... et me, Natali Pastoris (1),
clerico publico, regia auctoritate notario, habitatore dicte
ville 8. Spiritus, Uticensis diocesis, qui..... hoc instru-
mentum..... reddigi..... ¢t signo meo autentico signavi.

Postque anno..... et die prima mensis novembris, exis-
tentes et personaliter constituti supranominati domini
Balthazardus Margeriti, sacrista, Johannes de Moreriis,
hostalerius, et d. Berengarius Brici..... et Guido de Ser-
reria, ex una, et supranominatus d. Bertrandus Cestey-
roni, presbiter, ex altera, nonobstante quod tempus ejus-
dem compromissi fuerit expiratum, ipsum compromissum
et omnia et singula in codem descripta rattificaverunt et
confirmaverunt..... de novo compromiserunt in suprano-
minat(is)... et voluerunt hujusmodi compromissum durare
hinc ad festum Natalis Domine proxime. Acta in villa
Pontis S. Spiritus, in dicto monasterio 8. Petri, videlicet
in aula bassa, presentibus ibidem honorabili viro magis-
tro Gonono Pautelli, notario regio Nemausi, venerabili
viro domino Petro Tresani, presbitero dicte ville 8. Spi-
ritus, magistro Francisco Cauleti, notario ville Albenatis,
testibus ad premissa vocatis et rogatis, et me, Ludovico
Ebrardi, clerico publico, auctoritatibus apostolica et regia
notario subsignato.

(Expédition originale sur parchemin mesurant 0=, 66 de hau-~
teur et 0=,66 de largeur).

(1) Natal Pastor, notaire de 1463 & 1500.

— 378 —

CXL. — 4 et 5 novembre 1484.

Sentence arbitrale au sujet de la sépulture, des offrandes,
de U'administration de UEucharistie et de la sonnerie
des cloches dans Uéglise du Saint-Esprit. — (Chap. 9,
n° 3.

In nomine Domini, Amen. Anno Domini millesimo qua-
tercentesimo octuagesimo quarto et die quarta mensis
novembris, ser. principe dno Karolo....... Noverint uni-
versi..... hoc presens verum et publicum instrumentum
sentencie arbitralis inspecturi..... quod, in mei notarii.....
et testium infrascriptorum presentia, existentes et perso-
naliter constituti, ven. et religiosi viri D. D, Balthazardus
Margeriti.... Johannes de Moreriis.... Berengarius Brici...
procurator rev. in Christo et domini, D. Juliani, misera-
tione divina cardinalis tituli S. Petri ad vincula nuncu-
pati, archiepiscopi Avenionis priorisque sive comandatorii
perpetui monasterii S. Saturnini, ex una; et ven. ¢t reli-
giosus vir D. Bertrandus Cesteyroni, presbiter, conrector
ecclesie ac hospitalis pontis S. Spiritus, tam nomine suo
proprio quam nomine aliorum conrectorum (et) religioso-
rum dictorum hospitalis et pontis, parte ex alia ; quequi-
dem ambe partes requisiverunt venerabilem et nobiles et
discretos viros, dominum Johannem de Turre, presbite-
rum, in utroque jure baccalarium, Anthonium de Joyes,
dominum de Codoleto (1), Gabrielem Rochi (2), dominum
de 8. Christoffori, et magistrum Gonotum Sobbolis, nota-
rium, arbitros arbitratores et amicabiles compositores, per
ipsas ambas partes clectos, super differentiis inter ipsas
existentibus de sepulturis religiosorum pontis 8. Spiri~
tus et aliis pluribus causis..... Quiquidem quatuor arbitri,

(1) Antoine de Joye était I'aieul de Charles de J. (Voy. p. 134,
note 4).
(2) Voy. méme page, méme note.
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dictis partibus, ad audiendum eorum sententiam, quam
juxta potestatem eis arbitrariam intendebant pronunciare,
ad hanc presentem horam et in presenti loco per ipsos
electo assignaverunt. Et sedentes omnes quatuor supra
quodam scanum fusteum (I}, more majorum suorum,
organo dicti magistri Goneti Sobolis protulerunt et pro-
nunciaverunt in hunc qui sequitur modum super diffe-
rente existente et moto.

Nos..... , arbitri, ordinamus, sententiamus, arbitravi-
mus et declaramus in hunc qui sequitur modum : Ef
primo quod dicti domini religiosi ecclesie et hospitalis
predicti pontis habcbunt, pro se et suis successoribus in
posterum, in dicta corum ecclesia facultatem et eisdem
erit licitum ipsos dominos religiosos et donatos perpetuos
domus et hospitali dicti pontis, residentes et moram facien-
tes in eisdem, necnon corpora extraneorum ct non habi-
tantium in parrochia dicte ecclesie S. Saturnini de Portu,
qui per ultimas suas voluntates et ex dispositione testa-
mentaria se relinquant et sepelire volunt in ecclesia pre-
dicta ipsius pontis, sepelliendi et interrandi habeant et eis
remaneant sine contradictione et difficultate (2). Quo vero
ad parrochianos dicte ecclesie parrochialis S. Saturnini,

(1) Scanum fusteum, un banc ou siége de bois (Du Cange).

(2) Le cimetiére paroissial est le lieu de sépulture ordinaire de
ceux qui meurent dans la paroisse, sans avoir fait choix d'une
sépulture particuliére. Les religieux toutefois ont le droit d’enter-
rer dans leurs monastéres les memhbres de leur ordre, les novices,
les domestiques a leur service permancent, (non les journaliers) et
les personnes qui le demandent spécialement. Le sacristain, ne
considérant pas les prétres du Pont comme religieux, devait en
conséquence leur refuser ce droit; les arbitres, au contraire, qui
semblent affecter de les appeler : religiosos, 1¢ leur accordent. La
vérité est que ces prétres n'étaient pas religieux ; dans l'acte du 7
mars 1711 (page 158), ils sont qualifiés de séculiers, bien que por-
tant la robe blanche, et dépendant, comme le reste du clergé, des
évéques d'Uzés. Leur titre de Confrérie, et méme de Collégiale,
ne suffit pas, a lui seul, a le leur conférer ; donc, sauf autorisation
spéciale a eux faite par I'évéque d’Uzés, ils ne l'avaient pas, ct le
sacristain était dans son droit.
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si contingeret aliquem seu aliquos ex donatione et per
ultimam suam voluntatem et legatum velle sepelliri ct
eorum sepulturam eligere in eccclesia dicti pontis, ordi-
namus et declaramus quod ipsi religiosi hospitalis et
pontis recipere et sepellire possint ipsos parrochianos,
reservatis tamen et salvis juribus funerarium pertinen-
tium sacriste Sancti Petri et vicario 8, Saturnini, secun-
dum juris dispositionem et dicte sue ecclesie consuetudi-
nem. Ef quia in sepulturis predictis modo premissis et de
predictis fiendis prelibati domini sacrista et vicarius per-
petuus ac sui successores in futurum pretendebant se fore
gravatos super juribus funerariorum, eidem et cuilibet
ipsorum pertinentium ordinamus ; sentenciamus et decla-
ramus quod dicti domini religiosi ecclesic predicte ipsius
pontis dabunt et solvent dareque et solvere tenebuntur,
per perpetuis temporibus et annis singulis, per modum
census ef redditus, videlicet dicto domino sacriste et suis
successoribus, duas libras et decem solidos turoncnses,
monete regie curreniis, et dicto domino vicario perpetuo
et suis successoribus, triginta solidos turonenses in quo-
libet festo Omnium Sanctorum, incipiendo solvere in
proximo futuro festo, anno sequenti, millesimo quatercen-
tesimo octuagesimo quinto, salvo tamen et reservalo dic-
tis dominis religiosis ecclesie ipsius pontis quod totiens
quotiens ipsi vel sui reperire potuerint redditus super-
vallabiles et perpetuos in presenti villa S. Spiritus vel
extra, infra duas leucas, super quibus redditibus assignare
valeant dictas petitiones annuas seu alteram ipsarum pre-
libatis sacriste et vicario dari ordinatas, illos redditus
ipsi sacrista et vicarius acceptare et recipere debeant dic-
tosque religiosos exonerare el quictare,

Super eo vero quod ipsi domini sacrista et religiosi
8. Petri conquerrebantur, quod prefati religiosi dicti pon-
tis presumebant et presumpserant, a pauco tempore citra,
pulsare campanas, hora vesperarum (1), antequam reli-

(1) Cette défense d’anticiper sur les heures du couvent n'était pas
aussi inutile que semblent le prétendre les prétres du Pont. Elle
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giosi dicte ecclesie S. Petri, ordinamus, sentenciamus et
declaramus quod preheminencia pulsandi primo per dictos
monachos 8. Petri, prout retroacto tempore fiebat et exis-
tebat, eisdem salva et illesa remaneat, videlicet quod nul-
lathenus ipsi religiosi ccclesie pontis audeant pulsare
vesperas, in sua ecclesia, nisi prius dicti monachi Clu-
chaneant et signum pulsandi suas vesperas fecerint, nisi
requisiti extiterint per dictos religiosos prefate ecclesie
pontis.

Super vero administratione communionis Corporis
Christi ordinamus {1}, sentenciamus et declaramus quod
nullathenus sit permissum, dictis dominis religiosis eccle-
sie pontis, parrochianis dicte ecclesie 8. Saturnini nec
etiam extraneis ministrare, nisi de expresso concensu et
licentia dicti domini vicarii perpetui S. Saturnini proces-
sarit, aut fuerint continui commensales dicti hospitalis et
pro tempore dumftaxat quo continuam facient mantionem.

Quo vero ad preheminencias et jura pertinentia dicto
domino priori 8, Petri et vicario solita in dicta ecclesia

avait pour but de conserver & I'église paroissiale qui doit toujours
demeurer la principale église de la localité, un concours suffisant
de fidéles, en lui réservant les heures les plus favorables. Les
fideles ne pouvant assister simultanément aux deux offices, allaient
de préférence & celui qui leur donnait le plus de facilité. Une me-
sure analogue existe encore aujourd’hui sur quelques points de la
France, en particulier dans quelques grandes villes ou l'église
paroissiale est avoisinée et en danger perpétuel d’étre éelipsée par
une église de pélerinage. On impose & celle-ci des heures détermi-
nées pour la célébration de 1a Messe et des Vépres, afin de ne géner
en rien ceux de 'Eglise principale.

* (1) L’administration des sacrements étant un droit et un devoir
de Poffice pastoral, en droit 1l n'appartient qu'au curé et i ceux
qu'il délégue, de l'exercer dans la paroisse. Les religieux cepen-
dant ont eu de tout temps le droit de donner la Sainte-Communion
dans leurs églises et chapelles, sans autorisation de personne.
Mais les prétres du Pont n’étant pas religieux, le sacristain était
dans son droit. Par une contradiction qui pourra sembler bizarre,
les arbitres, aprds leur avoir accordé les droits des religieux, sur
le chapitre des sépultures, les leur refusent sur le chapitre des
sacrements.
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pontis, juxta transactiones seu arbitrales sentencias, re-
troacto tempore inter dictos priorem et rectores dictorum
ecclegie, pontis et hospitalis, non intendimus in quoque
illis innovare, pronunciare nec ordinare,

Etiam quod super captione et fractione crucis argentee (1)
portate de ultra pontem in festo Pasche Domini proxime
preterito per Andream Fornerii et,per modum mut.......
captam in ecclesia dicti pontis, ordinamus, sentenciamus
et declaramus quod pecie hine inde restituantur et quod
dicta crux refficiatur per ipsos religiosos 8. Spiritus, eorum
sumptibus et expensis, et quod in eadem ecclesia, ubi
capta fuit, restituatur.

Expense vero facte premissorum occasione, tam ad cau-
sam statuti legis regie querele de novis dissaizinis, ad
causam sepulturarum predictarum per dictum dominum
sacristam et alios impetrati, etiam quod super captione et
fractione dicte crucis hinc inde remaneant confuse, ita-
quod quelibet pars ipsarum partium suas solvat et solvere
teneatur expensas, prout fecerit ; salvo tamen et retento
quod, quia idem dominus sacrista plurima in prosequ-
tione exposuit, ordinamus, sentenciamus et declaramus
quod diecti religiosi ecclesie dicti pontis solvent et solvere
tenebuntur incontinenti eidem domino sacriste sex libras
turonenses, semel tantum. Ordinamus etiam quod ante-
dicte partes incontinenti presentem sententiam sive ordi-
nationem rattificent et rattificare habeant sub penis,
juramento et obligationibus in dicto compromisso conten-
tis et descriptis, et quod cum promissis sit inter ipsas par-
tes pax et perpetua tranquillitas perhennis atque finis.
Item, pronunciamus et declaramus quod dicte partes dent
et solvant nobis, dictis arbitris et arbitratoribus, pro nos-
tris laboribus et penis et pro consilio pro premissis haben-

(1) Les arbitres ne traitent pas le fond méme de la question;
mais ici encore le sacristain nous semble parfaitement dans son
droit. Qu'il s’agisse d'une simple croix ou d'un reliquaire, les pré-
tres du Pont, n'ayant aucune juridiction dans la paroisse, ne pou-
vaient, sans autorigation spéciale du curé, l'exposer a la vénéra-
tion des fideles, en dehors de leur église ou de leur maison,
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do, sex librarum turonensium per quamlibet partem me-
dietatem..... reservato nobis, dictis arbitris, quod si con-
tingat in futurum dubium suboriri super sententia et
declaratione predictis, illorum declarationem et interpre-
tationem nobis reservamus.

Factum et signatum manibus nostris propriis, die quarta
mensis novembris, anno Domini millesimo quatercente-
simo octuagesimo quarto. Johanne de Turre, Anthonius
de Joyes, Gabriel Roch, Guilllermus Sobbolis, notarius et
coarbiter.

Quaquidem sententia lata et per dictos arbitros prolata,
ipse dominus Baltasardus Margeriti, sacrista, in quantum
ipsum tangit seu in futurum tangere poterit, et prelibatus
dominus Bertrandus Cesteyroni, tam ut rector quam
nomine suo cf religiosorum dicte ecclesie pontis et alio-
rum rectorum, eamdem gratis et libere ratificaverunt et
confirmaverunt..... ¢t de premissis quelibet ipsorum petiit
sibi fieri publicum instrumentum. Et dicti domini Johan-
nes de Moreriis et Berengarius Brici, procurator, petie-
runt copiam sententie arbitralis prefate et terminum ad
respondendum. Quiquidem arbitri totam diem crastinam
ad illam ratificandum et respondendum assignaverunt.
Acta fuerunt hec in villa 3. Saturnini et in camera dicti
domini Johannis de Moreriis, infra ipsum monasterium,
testibus presentibus venerabili viro, domino Guidone de
Serreria, presbitero, discretis virig Ylario Juliani, locum-
tenente domini judicis dicte ville, et me notario regio

infrascripto.
Postque, anno predicto et die quinta mensis predicti
novembris, seren. principe dno Karolo...... regnante.......

noverint universi... dictus dominus Berengarius Brici, qui
ut procurator rever. domini cardinalis et prioris S. Satur-
nini de Portu, qui, audicta et bene intellecta ac advisata
sententia arbitrali, in presentia D. magistri Goneti Sobbo-
lis, coarbitri, laudavit, approbavit, emologavit et confir-
mavit..... Acta fuerunt hec, in dicta villa 8, Saturnini et
in camera (1) publica, ante domum D. domini procurato-

(1) Pour carriera, sans doute; rue, en languedocien cariéra. On
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ris... Testibus presentibus discretis viris, magistro Boneto
Chalveti, notario, Vitale Corderi, habitatoribus dicte ville,
Anthonio Petri, Johanne Merceri, testibus ad premissa
vocatis, et me Gonnio Pantelli, clerico ori..... ville Albe-
natis, nunc habitatore civitatis.....

{Expédition conforme sur papier ; six feuillets mesurani 0=, 29
de hauteur et 0=, 20 de largeur).

CLX1. — 6 ootobre 41513.

Lettres de Jacques de Crussol, sénéchal de Beaucaire et
de Nimes, terminant le différent entre les Préires
blancs et Pelegrin de Coétivi, sur U'administration des
Sacrements. — (N° ., chap. .).

Jacobus, dominus de Crussolio, miles, vicecomes Uce-
tim, consiliarius et cambellanus domini nostri regis ejus-
que senescallus Bellicadri et Nemausi, cuicumque justi-
ciario et officiario ac primo servienti requiréndo, salutem.
In quadam causa, in materia manutentize eorum, nobis et
in nostra presidiali Nemausi curia introducta, inter reve-
rendum patrem dominum Peregrinum de Coégtivi(l),
sancte sedis apostolice prothonotarium, archidiaconum
Ucetie et vicarium perpetuum ecclesize parrochialis 8.
Saturnini de Portu, ville pontis S. Spiritus, impetrantem
ex una parte, et venerabiles viros, dominos Bertrandum
Cesteroni, religiosum et rectorem ecclesiz, domus, hospi-
talis dictee ville, et Falquetum Michaelis, etiam religio-
sum dictze domus, tam eorum nominibus quam aliorum
fratrum dicti hospitalis et rectorum ejusdem, ex alia ; in
hoc ratione possessionum et saysinarum, turbarumque et
novitatum in processu superius facto..... Viso processu
primi capitis statuti coram nobis et in curia nostra agitato

trouve souvent des actes notariés dressés dans la rue, notamment
en temps d’épidémie.
(1) V. note 3, p. 120.
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....habitoque super his peritorum consilio, dicimus, pro-
nunciamus et declaramus. quantum attinet ad possessio-
nes ministrandi quoccumque sacramenta ecclesiastica par-
rochianis ot habitatoribus dictae villae et presertim ser-
vitoribus dicti hospitalis, donatis tamen et f{ratribus
ejusdem exceptis, fuisse et esse locum statuto pro parte
dicti..... obtento et impetrato, eumdemque fore et esse
in ejusdem possessionibus et saysinis ressaysiendum et
quem nostra presenti ordinatione ressaysimus, sub manu
tamen regia, turbas et quoecumgque alia impedimenta ex
adverso dantur tollendo et amovendo, parique nostra ordi-
natione et quantum tangit possessiones et sayssinas con-
trarias ministrandi dicta ccclesiastica sacramenta predic-
tis donatis ac fratribus dicti hospitalis ac pariter eosdem
donatos, fratres ac alios eorum servitores et domesticos
ac quoscumque alios parrochianos dicte ville, infra
eorum hospitale et ecclesiam sepulturam eligentes, sepe-
liendi seu sepelire faciendi..... proventus et emolumenta
recipiendi, salva tamen dictee parrochiali ecclesiee corum-
dem emolumentorum canonica portione debita, et quan-
tum etiam attinet ad alias possessiones contrarias per
dictos fraires dicti hospitalis coram nobis deductas, scili-
cet recipiendi et sibi ipsis appropinquandi omnes et
quascumque oblationes quee per Christi fideles in eorum
fiunt ecclesize ac pariter questorem habendi et bassinum
pro animabus purgatorii in eadem ct quidquid eidem clar-
gitur sibi ipsis ac eorum usibus applicandi, indeque, sin-
gulis diebus lun, in redemptionem dictarum animarum
missam celchrandi seu celebrari faciendi aliaque faciendi
suffragia in jam dicta corum ecclesia et hospitali, ac pari-
ter quoad possessiones et saysinas per dictos impetran-
tes allegatas, scilicet visitandi mulieres puerperas et
post partum jacentes, habendi gratia inibi orationes et
evangelia ac post purgationem earum missam eisdem
celebrandi, in dicta parrochiali ecclesia, dum et quando
requirantur, pronunciamus et declaramus locum fuisse et
esse statuto contrario per dictos fratres dicti hospitalis
obtento et impetrato, eosdemque in predictis possessioni-
bus et saysinis in contrarium allegalis assentandos fore

VII* Sgrg, T. XV, 1892, 25
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et quos presenti nostra ordinatione ressaysimus et resta-
bilimus, sub cadem manu regia, quibuscumque in adver-
sum deductis ¢t productis nonobstantibus, turbas et impe-
dimenta quecurnque tollendo ¢t amovendo, salva tamen
dicto vicario declaratione coram dicto commissario per
dictos impectrantes facta de non impediendo questorum
dicte suze parrochialis ecclesix pro questa per eum fienda
in eorum hogpitali et ecclesia, ac aliis quibuscumque
declarationibus dicto vicario per supradictos impetrantes
tam coram nobis quam coram dicto commissario factis,
salvis in quorum premissorum omnium signum respectus,
arma regia floribus lilii depicta, ubi expedierit, jubemus
a[‘ﬁ\gi; inhibentes partibus predictis ad peenam viginti
quinque marcharum argenti, domino nostro regi applican-
dam, ne in prejudicium hujusmodi nostri ressaysimenti
aliquid facient, altentent seu innovenf per se nec per alium,
assignantes preeterea partes memoratas, si super secundo
capite expensas voluerint, in curia nostra ad quindecim
dies proximos. Sic conclusius me referente, A. Morier.
Relatione Martini Grolesanho de Grillo, G. de Mejano,
J. Daydier. Datum Nemausi, die sexta mensis octobris,
anno Domini millesimo quingentesimo decima tertio.

CXLII. — 10 février 1514

Transaction entre le sacristain de Sainl-Pierre et les
Fréres-prétres du Saint-Esprit au sujet d'une pension
annuelle de cinquante livres. — (Chap. 9, n° 4).

In Dei nomine, Amen. Noverint universi,........ anno
Domini millesimo quingentesimo decimo quarto ct dic
decima mensis februarii, serenissimo principe Francisco,
Dei gratia rege Francorum regnante..... Exislentes ct per-
sonaliter constituli, venerabilis vir dopminus Karolus
Chantemesse..... sacrista prioralus conventualis S. Satur-
nini de Porlu, alias Pontis 8. Spiritus, 8. Petri communiter
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denominati, Cluniacensis ordinis, in villa Pontis 8. Spiri-
tus, Uticensis diocesis, fundati, prius vero prior prioratus
de Cadarossa (1), diocesis Auracensis..... procedens tam
nomine suo guod pro nomine venerabilis et religiosi viri,
domini Guydonis, celerarii, de presenti sacriste dicti prio-
ratus seu usufructuarii sacristie ejusdem..... ex una; et
venerabilis et religiosi viri domini Bertrandus Sesteyroni,
rector dominorum preshiterorum ecclesie et hospitalis
dicte ville 8. Spiritus, necnon Falquetus Michaelis, Petrus
Chaudoardi, Petrus de Varsio et Andreas Fontbo, presbhi-
teri et religiosi particulares dictarum ecclesie et hospitalis
dicte ville 8. Spiritus, etiam tam nominibus suis propriis
quam aliorum dominorum preshiterorum seu fratrum reli-
giosorum predictarum ecclesie... absentium, ex altera. Que-
quidem partes, scientes litem inter ipsas incohatam fuisse
et postmodum taliter prosequtam in curia spiritualis
domini officialis Uticensis, ex parte dicli domini sacriste,
(ubi) sententia in ejus favorem lata fuit, et demum ipsam
causam devolutam fuisse per appellationem ex parte
dominorum preshiterorum seu religiorum in curia metro-
politana Narbonensis ubi adhuc ipsa causa pendet inde-
cisa. Et hoc tam desuper certa annua pensione quinqua-
ginta solidorum turonensium quam, ut pretendit ipse
dominus sacrista, dicti domini presbiteri seu religiosi
8. Spiritus eidem, singulis annis, facere tenentur et con-
sueverunt, prout dicebat, tam pro certis juribus funera-
riorum quam aliis contentis et descriptis in quodam ins-
trumento publico transactionis dudum inter ipsas partes
seu eorum predecessores recepto, ut dixerunt, per magis-
trum Gononcem Pantelli, notarium regium, civitatis Ne-
mausi habitatorem. Tandem hine fuit et cst quod, anno et
dic prementionatis, dicte partes, cupientes in pace et con-
cordia venire et amorem inter se nutrire et anfractus

(1) Caderousse, canton d'Orange (Vaucluse). Le prieuré Saint-
Martin-de-Caderousse était, on l¢ voit, un bénéfice de la manse du
sacristain du Pont-Saint-Esprit. Plus tard, il passa au collége
d’Annecy, d’Avignon, en vertu d’une transaction dont 1l sera parlé
dans la monographie du prieuré de Saint-Pierre.
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litium et_eventus earum qui dubii sunt; evitare, igitur ad,
tractatum aliquorum amicorum neutralium..... libera et
spontanea voluntate, salvoque bene placito venerabilis
curie metropolitane..... transigerunt.

Et primo, sententiam super premissis, ut prefertur,
latam in predicta curia domini officialis Uticensis renun-
ciaverunt prout, per tenorem presentis contractus, renun-
ciant dicte eorum appellationi introducte in dicta curia
metropolitana Narbone.

Item, similiter transhigerunt domini rector et religiosi
et promiserunt dicto domino sacriste..... solvere et satis-
facere, ab una parte, summam duodecim librarum et
decem solidorum turonensium usque ad festum Omnium
Sanctorum ultime preteritum, et ab alia parte summam
quindecim librarum et decem solidorum turonensium et
hoc pro expensis per eumdem dominum sacristam factis
medio dicte litis in dictis curiis usque in diem presentem,
et hoc ad dictorum domini sacriste seu domini Karoli, seu
allerius ipsorum primam et simplicem requisitionem.
Qua summa quindecim librarum et decem solidorum turo-
nensium ipse dominus Karolus quictavit et quiclat eosdem
dominos presbiteros scu religiosos 8. Spiritus...........
Acta fuerunt hec et publice recitata in villa Pontis 8. Spi-
ritus, in domo dicti hospitalis et camera dicti domini Ber-
trandi Sesteyroni, rectoris predicti. Testibus presentibus
ad hoc vocatis, venerabilibus viris dominis Symone Ruphi,
Matheo Garelli, Bartholomeoque Nogerii, presbiteris, dicte
ville 8. Spiritus habitatoribus, Pelroque Asterii, subvi-
querio ejusdem ville 8. Spiritus, et me, Bernardo de Ulme,
notario regia auctoritate publico, habitatore predicte ville
8. Spiritus, diocesis Uticensis, qui in premissis omnibus
presens fui.

(Expédition orgnale sur parchermun mesurant 0»,74 de hau-
teur et 0=, 52 de largeur).
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VII. — LctoE.

CXLIII. — 24 février 1559.

Testamen! de Catherine de Bondillon, dame de Porcel-
let, affectant, & la dot des filles de I'hdpital, les revenus
de la Leude. — (N° 62, chap. 7).

Aunom de Dieu, le Oréateur, soit fait. Scaichent lous,
présens et advenir. que I'an. prins 2 'Incarnation N.-S
Jesus-Christ, mil cing cens cinquante-huict et le vingt-
quatriesme jour du mois de febvrier, trés chrétien prince
Henry, par la grace de Dieu roy de France regnant, en la
présence de moy, notaire et tabellion royal soubzsigné, et
des tesmoings soubz nommés, establye en personne, da-
moiselle Catherine de Bondillon, femme d'Honorat de
Porcelet (1), escuyer, de la ville du Pont 8. Isprit, diocése
d'Uzés, seneschaussée de Beaucaire et Nysmes; laquelle,
oultre cc que estant constittude en estat dc vieillesse, se
trouverait aucunement, de présent, par la volonté de Dieu,
indisposée de sa personne, toutesfoys elle demeurant en
ses bons sens, mémoyre et entendement, comme & ung
chascun apparaissayt, et elle scaichant et considerant et
prenant en mémoyre que il n'y a chose au monde plus
certaine que la mort, ne chose plus incertaine que I'heure
d’icelle, tellement que souventes foys advient décedz ab
intestatz, entre leurs parents et amys sortent de leurs
biens plusieurs liliges, questions, débats el procés; mais,
désirant et affectant ladite testatrisse, & raison de ce, en ce
prouvoir au salut de son ime et disposer des biens que
Dieu luy a donné cn ce monde..... A cette cause, ladicte
damoyselle Catherine de Bondillon, de son bon gré, pure
et liberalle volonté fest et ordonne son dernier testament
nuncupatif.......